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مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی:

هفته دفاع مقدس یادآور 
ایستادگی، ایثار و مقاومت 

ملت بزرگوار ایران است
مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی به‌اتفاق 
مدیران ارشد این سازمان، با حضور در محل 
نمایشگاه یاد یاران که به مناسبت هفته دفاع 
مقدس در بوســتان لاله برپا شــد، از غرفه 
این ســازمان بازدید کرد. به گــزارش اداره 
کل روابط عمومی سازمان تامین‌اجتماعی، 
دکتر ســیدتقی نوربخش، در جریان بازدید 
از نمایشــگاه یاد یــاران گفت:»هفته دفاع 
مقدس یادآور ایســتادگی، ایثــار و مقاومت 
ملت بزرگوار ایران، به‌ویژه شــهدا، جانبازان 
و ایثارگران اســت. این ایام همچنین یادآور 
مقابله بــا اجماع جهانی اســت که به‌قصد 
ضربــه‌زدن به با انقلاب اســامی شــکل 
گرفت و ســرآغاز یک نبرد تمام‌عیار نظامی 
بــود.« وی با اشــاره به اینکه بــا آغاز جنگ 
نظامی، نبرد برای حفظ عزت و شرف ایران 
شروع شد، افزود: »پس از پایان دوران دفاع 
مقدس هــم تهاجــم در دو جبهه فرهنگی 
و اقتصــادی ادامه پیدا کــرد.« مدیرعامل 
ســازمان تامین‌اجتماعــی بــا بیــان اینکه 
دفاع مقدس با ایستادگی ملت پایان یافت، 
تصریح کرد:»هم‌اکنون ایستادگی درمقابل 
تهاجم اقتصادی در کشورمان وجود دارد و 
در ســازمان تامین‌اجتماعی به‌عنوان یکی‌ 
از خاکریزهای اول ایــن نبرد اقتصادی در 
دولت اول دکتر روحانی و در راستای اقتصاد 
بدون تکیه‌بــر نفت توانســته‌ایم ٢٥درصد 
تجهیز منابع کشــور را با کمک کارفرمایان، 
مشــارکت جامعــه کارگری و بیمه‌شــدگان 
شــکل دهیم.«  نوربخش افزود: »درواقع 
حــدود یک‌چهــارم تجهیز منابــع دولت در 
ســازمان تامین‌اجتماعی به‌صورت سالیانه 
درحال تامین است و این موضوع در راستای 
معیشت مردم، تامین درمان و ارائه مزایای 
مختلــف بیمــه‌ای درحال انجام اســت.«  
مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی تصریح 
کرد: »تمامی کارکنان شــاغل در ســازمان 
تامین‌اجتماعی به‌نوعی بســیجیان صحنه 
نبــرد اقتصادی هســتند. نبــردی که علیه 

کشورمان شکل گرفته است.«

‌معاون درمان سازمان تامین‌اجتماعی
 اعلام کرد:

 نظام ارجاع داخلی در
١٠ استان اجرایی می‌شود

معاون درمــان ســازمان تامین‌اجتماعی با 
حضــور در برنامــه گفت‌وگوی ویــژه خبری 
شــبکه دو ســیما کــه به‌موضــوع کیفیت 
خدمــات درمــان بیمارســتان‌های دولتی 
اختصاص داشت، به تشــریح فعالیت‌های 
این ســازمان پرداخت. به گزارش اداره کل 
روابــط عمومــی ســازمان تامین‌اجتماعی، 
دکتر مهدی درخشان در این گفت‌وگو با بیان 
اینکه نوبت‌دهی در مراکز درمانی ســازمان 
تامین‌اجتماعــی از راه‌هــای مختلف انجام 
می‌شــود، گفت: »بیمه‌شــدگان می‌توانند 
به‌صورت تلفنــی، اینترنتی، حضــوری یا از 
طریــق اپلیکیشــن‌های موبایل نســبت به 
اخذ نوبــت اقدام کنند.« وی بــا بیان اینکه 
نظــام ارجاع می‌تواند به کاهــش ازدحام در 
مراکز درمانی کمک کنــد، گفت: »اجرای 
نظــام ارجــاع از برنامه‌های مهم ســازمان 
تامین‌اجتماعــی اســت.« معــاون درمــان 
ســازمان تامین‌اجتماعی با اشاره به اجرایی 
شــدن نظام ارجاع داخلی در مراکز درمانی 
این ســازمان در ١٠ استان کشور به‌صورت 
پایلوت اظهار داشــت: »ایــن طرح در یک 
استان به‌صورت کامل اجرایی شده است.« 
دکتر درخشان افزود: »در نظام ارجاع داخلی 
برای بیمه‌شدگان پرونده الکترونیکی تشکیل 
می‌شــود و پزشکان ابتدا به پزشک عمومی 
راهنمایــی و درصورت‌نیــاز بــرای پزشــک 
متخصص نوبت‌دهی انجام می‌شود.« وی 
با اشاره به اهمیت استفاده از خدمات درمانی 
از سوی مردم گفت: »فرهنگ‌سازی در این 
زمینه مهم است و باید موردتوجه قرار گیرد.«

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی )شستا( با اشاره به مشلاكت ناشی از تحريم‌های بین‌المللی، گفت: »کشور ایران همواره به تعهدات مالی خود مقید بوده و هیچ‌گونه بدهی مالی به‌هيچ شركت خارجی ندارد.« 
سیدرضا نوروززاده در مراسم امضای تفاهم‌نامه همکاری با هیئت تجاری از کشور قبرس، با تاکید بر امنیت سرمايه‌گذاری خارجی در کشور اظهار کرد: »ایران سرزمینی امن برای سرمایه‌گذاران خارجی است.« در نشست دو طرف 

تفاهم‌نامه‌هایی درزمینه انرژی، خدمات مالی، حمل‌و‌نقل، گردشگری و... امضا کردند. همچنین طرفین بر سر تشکیل کمیته‌ای مشورتی برای عملیاتی شدن تفاهم‌نامه‌ها توافق کردند.

امضای تفاهم‌نامه همکاری میان شستا و تجار قبرسی

بیمه‌های اجتماعی چگونه برای ورود به سده پانزدهم آماده می‌شوند؟

تامین اجتماعی 1400 

حدود چهار ســال دیگر ســده پانزدهم شمســی شــروع 
می‌شــود. بیمــه اجتماعی با قدمتی بیش از 60ســال در 
ایــران تحولات مختلفی را از بعــد تعداد خدمات، ضریب 
نفوذ، تامین مالی و ســاختار مدیریتی تجربه کرده است. 
حرکت بیمه‌های اجتماعی در این سال‌ها، تعریف‌شدن در 
نظام جامع تامین‌اجتماعی کشور در کنار مساعدت‌های 

اجتماعی و برنامه‌های بازار کار جهت 
مقابلــه با فقــر بوده اســت. بیمه‌های 
اجتماعی کشــور با مشارکت کارگران، 
انعکاس‌گــر  دولــت  و  کارفرمایــان 
جنبه‌هــای همبســتگی  مهم‌تریــن 
اجتماعی هستند، مشارکتی که مقابله 
با ریسک‌های سالمندی، ازکارافتادگی، 
بازماندگــی، بیماری و بیکاری را بدون 
وابســتگی بــه درآمدهــای نفتی رقم 

زده است. 
در آخرین ســال‌های ســده چهاردهم 
ز  ا 77درصــد  از  بیــش  شمســی 
22ونیم‌میلیــون شــاغل ایرانی همراه 
با خانواده‌های‌شــان تحت پوشش این 
نظام مشارکتی هســتند و متاسفانه در 

حدود پنج میلیون شاغل کشور نیز تحت پوشش این نظام 
مشارکتی اشــتغال محور نیســتند. بیمه‌های اجتماعی، 
شــاغلین رســمی را تحت پوشــش دارند و در اقتصادی 
که سهم شاغلین غیررســمی آن در حال افزایش است، 

احتمال پوشش بیمه‌ای کاهش می‌یابد.
ایــران نیز در فرآیند تحولات بازار کار خود افزایش ســهم 
شــاغلین غیرمــزد و حقوق‌بگیــر را که عمدتــا در گروه 
مشاغل غیررسمی هستند، شاهد بوده است؛ اما بیمه‌های 
اجتماعی ســنتی، خود را با ایــن تحولات بازار کار تطبیق 
ندادند و لذا این سهم 33درصدی شاغلین بدون بیمه در 
کشــور دیده می‌شود که سهم زنان در آنها بیش از مردان 
است. بازار کار ایران با زنانه‌تر شدن، افزایش سهم شاغلین 
تحصیلکرده و ورود جوانان مواجه است، این‌درحالی است 
که سهم بیمه‌شــدگان زن در سازمان تامین‌اجتماعی در 
حدود 18درصد اســت و میانگین ســن بیمه‌شــدگان در 
حال افزایش. علاوه‌براین، مشــاغل اینترنتی در کشــور 
به‌سرعت در حال گســترش هستند. تردیدی وجود ندارد 

کــه ادامه حیات صندوق‌های بیمــه‌ای در گرو انطباق با 
این تحولات بازار کار اســت. طراحی قوانین خاص جهت 
پوشــش مشاغل غیررســمی و زنان در جهت تحقق بیمه 

اجتماعی فراگیر باید در اولویت این صندوق‌ها باشد.
درحال‌حاضر، در حدود 18صندوق بیمه‌ای در کشور فعال 
هستند که سازمان تامین‌اجتماعی به‌تنهایی 85درصد از 

بیمه‌شدگان را تحت پوشش دارد.
سایر صندوق‌ها با سهم 15درصدی درقالب صندوق‌های 
خاص تعریف می‌شــوند. در ســال‌های اخیــر باتوجه به 
مشــکلات عمدتا مالی صندوق‌های 
خاص به‌خصوص صندوق بازنشستگی 
کشوری و صندوق بیمه نیروهای مسلح 
که درمجموع در حدود40هزار میلیارد 
تومان کســری منابع خــود را از بودجه 
عمومی دولت )که در اصل، باید صرف 
سیاســت‌های فقرزدایی غیرشــاغلین 
می‌شد( تامین می‌کنند، موضوع ادغام 
این صندوق‌ها مطرح شده است. گرچه 
از ســال‌ها قبل عملا ورودی برخی از 
این صندوق‌ها قطع و به سمت سازمان 
تامین‌اجتماعــی هدایت شــده‌اند؛ اما 
تشــکیل یک صندوق واحــد بیمه‌ای 
جهت رفع هم‌پوشانی‌ها، جلوگیری از 
تقلب، ایجاد وحــدت رویه و رفتار برابر 
با شــاغلین در کسور بیمه‌ای و پرداخت مزایا به‌جد دنبال 
می‌شود؛  بنابراین از مهم‌ترین سوال‌های پیش روی نظام 
بیمه اجتماعی کشور که تا پایان این قرن باید به آن پاسخ 

مناسبی داد، نحوه ادغام این صندوق‌ها است.
صندوق‌های بیمه‌ای براساس نحوه تامین مالی و روش 
پرداخــت مزایا در دو دســته تامین مالی براســاس توازن 
درآمد-هزینــه )PAYG( و روش پرداخت مزایای معین 
 )Funded( و تامین مالی براساس اندوخته‌گذاری )DB(
و روش پرداخــت حق‌بیمــه معین )DC( تقســیم‌بندی 
می‌شــوند. نظام بیمه اجتماعی ایران در دسته نظام‌های 
PAYG-DB تعریف می‌شــود که در آغاز فعالیت خود، 
با تعیین نرخ حق‌بیمه بالا؛ یعنی 30درصد، در سال‌های 
اولیه و میانی مازاد منابع بر مصارف را تجربه کرد. این مازاد 
صرف اندوخته‌گذاری و سرمایه‌گذاری شد تا در سال‌هایی 
کــه تعهدات صندوق افزایش می‌یابد یا به عبارتی به بلوغ 

می‌رسد کسری خود را از این اندوخته‌ها تامین کند.
بــا درنظرگرفتن عمق کم و تنوع محــدود بازارهای مالی 

کشــور، افزایش ضریب نفوذ بیمــه‌ای و درنتیجه تجمیع 
مــازاد درآمدهــا و همچنیــن تهاتــر بدهی‌هــای دولت 
)به‌واسطه عدم پرداخت سهم سه‌درصدی در تامین مالی 
طرح بازنشســتگی( با بنگاه‌هــای دولتی در قالب تحقق 
سیاست خصوصی‌ســازی اقتصاد کشور و کوچک‌سازی 
دولت ســبب شــد تا ایــن صندوق‌هــا به‌ویــژه صندوق 
سازمان تامین‌اجتماعی و بازنشستگی کشوری به سمت 

بنگاهداری سوق داده شوند.
در شــرایط کنونی این ســرمایه‌گذاری‌ها، باوجود ســهم 

اندکی که در تامین هزینه‌های صندوق 
دارند، به‌واســطه رویکردهای نادرست 
اقتصادی، به‌شدت سیاست‌زده شده و 
درنتیجه مشکلات متعددی را در جهت 
تحقــق وظایــف اصلی یــک صندوق 
بیمــه اجتماعی به‌وجــود آورده‌اند. لذا 
یکــی از چالش‌های پیــش رو که باید 
تا ســال1400 در نظام بیمه اجتماعی 
کشور پاسخ درخوری به آن داده شود، 
مسئله بنگاهداری صندوق‌های بیمه 
اجتماعی و نحوه تعامل آنها با بازارهای 
مالی است. سازمان تامین‌اجتماعی از 
معدود صندوق‌های بیمه‌ای در جهان 
است که تقریبا کلیه خدمات بیمه‌های 

اجتماعی را ارائه می‌دهد.
این ســازمان در کنار ارائه خدمات درمانی و بنگاهداری، 
به‌حــق به‌عنوان دولتی در دولت تعریف می‌شــود. گرچه 
وظیفه اصلی یک طرح بیمه‌ای پوشــش فراگیر، کفایت 
مزایا و پایداری منابع مالی جهت تحقق تعهدات بلندمدت 
بین‌نســلی این صندوق‌ها است؛ اما ارائه خدمات درمانی 
به‌صورت مستقیم، سازمان تامین‌اجتماعی را معطوف به 
ایفای تعهدات دیگری در نظام سلامت کشور کرده است. 
با توجه به اجرای طرح تحول سلامت در کشور و افزایش 
هزینه‌های درمانی در کنار عبور از سقف 9درصدی درمان 
از کسور بیمه‌ای، مسئله بازتعریف رابطه تامین‌اجتماعی 
و متولی اصلی نظام ســامت درجهــت مراقبت از ذخایر 
بیمه‌شــدگان موضوعی حیاتی است که می‌بایست تا آخر 

این سده حل شود.
هر صندوق بیمه اجتماعی با توجه به تحولات جمعیتی و 
بازار کار باید جهت استمرار ایفای تعهدات بلندمدت بین 
نســلی خود اصلاحات لازم را اعمال کند. این اصلاحات 
در دو دســته اصلاحات پارامتری و سیســتمی در جهان 

تجربــه شــده‌اند. اصلاحات سیســتمی، کــه به‌عنوان 
خصوصی‌ســازی نظام بیمه اجتماعی شناخته می‌شود، 
تجربه‌ای است شکست‌خورده که در 23 کشور آمریکای 
جنوبی و اروپای شــرقی اجرا شد. این اصلاحات از سال 
1981 از شــیلی آغاز شد و در سال 2008 با رومانی پایان 
یافت. با وقوع بحران اقتصادی سال 2008 در جهان، با 
Funded- توجه به وابستگی نظام‌های تامین‌اجتماعی
DC به وضعیت اقتصادی، کشــورهایی مانند آرژانتین، 
شیلی، بولیوی و مجارســتان به سمت اصلاحات مجدد 
PAYG- به معنی برگشــت به نظام
DB دولتی رفتند. اصلاحات پارامتری 
گرچه به‌عنوان مســکن موقت عنوان 
می‌شوند؛ اما در دوره‌های مختلف بلوغ 
صندوق بیمه‌ای را به تاخیر می‌اندازند.
شــیوه‌های  بــه  اصلاحــات  ایــن 
نــرخ  افزایــش  از جملــه  مختلــف، 
حق بیمــه، تغییر فرمول مســتمری، 
افزایش سن بازنشســتگی، جلوگیری 
از بازنشســتگی‌های پیــش از موعد، 
ســخت‌ترکردن شــرایط ازکارافتادگی 
و پوشــش بیمــه‌ای اتبــاع خارجــی، 
اعمــال می‌شــوند. با توجه به شــرایط 
بحران نقدینگی صندوق‌های بیمه‌ای 
به‌ویژه سازمان تامین‌اجتماعی اعمال 
اصلاحات پارامتری یک ضرورت محتوم است که هر روز 
تاخیر در اعمال انها تصویر اینده صندوق‌ها را بدتر می‌کند. 
لذا نوع و نحوه اعمال اصلاحــات پارامتری باید از جمله 
برنامه‌های اولویت‌دار برنامه‌ریزان و مدیران صندوق‌های 
بیمه‌ای در چهار ســال آینده باشد تا صندوق‌ها با شرایط 
مســاعدتری رهســپار قرن آتی شــوند. به‌طور خلاصه، 
انتظار می‌رود که مدیران عالــی صندوق‌های بیمه‌ای و 
سیاســت‌گذاران حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی چه در دولت 
و چه در مجلس، و همچنین فعالان کارگری و کارفرمایی 
به‌عنوان شرکای اجتماعی صندوق‌های بیمه‌ای در چهار 
سال آتی به پنج مســئله بنیادی بیمه فراگیر، اصلاحات 
پارامتــری، ادغام صندوق‌های بیمــه‌ای، تعیین تکلیف 
بخــش درمان، و خــروج از بنگاهداری و نحــوه تعامل با 
بازارهای مالی، پاســخ دهند و اقدامات اجرایی مناســب 
جهت ورود شایســته به ســده پانزدهم شمســی را به ثمر 

رسانند.     
معاون پژوهش موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی

به گفته کارشناسان شرط موفقیت سازمان تامین‌اجتماعی در سده پیش‌رو تدابیر و راهبردهایی در برخی حوزه‌ها مانند پوشش بیمه‌ای، اصلاحات، درمان و سرمایه‌گذاری است

 خبر  

آینده تامین‌اجتماعی و پنج مسئله کلیدی

حمایت‌هــای اجتماعی و نظــام مدیریت 
آن در ایران تا چند ســال دیگر وارد سده 
جدیدی خواهد شــد. بیمه‌های اجتماعی 
در امتداد حرکــت تاریخی خود، با بخش 
بزرگی از طبقات و گروه‌های فعال ساکن 
در چارچــوب ســرزمینی کشــور، ارتباط 
برقــرار کرده‌انــد و تعهــدات بلندمدت و 
کوتاه‌مدت متنوعــی را به جمعیتی که زیر 
چتر آنها قــرار دارند، ارزانی داشــته‌اند. 
نظام بیمه‌های اجتماعی حالا به میزانی از 
نفوذ و اثرگذاری رسیده‌اند که ارتباط‌شان 
با بازار کار ناگسستنی است و شهروندان 
نیــز به‌خوبــی آگاه‌انــد که ریســک‌های 
مختلف زندگی آنهــا باید به مدد بیمه‌های 
اجتماعــی پاســخ داده شــود. مفهــوم 
بیمه‌های اجتماعی به سطحی مطلوب از 
پذیرش عمومی رسیده و نظام تصمیم‌گیر 
هم مهم‌ترین ابزار بازتوزیع عادلانه منابع 
و مساعدت‌ها را نظام بیمه‌های اجتماعی 
می‌داند. هرچه باشــد، در عصــر کنونی 
ضریب نفوذ و پوشش بیمه‌ای در مقایسه 
با گذشــته بســیار متحول شده و سازمان 
تامین‌اجتماعی هــم ازجمله ارکان و حتی 
نماد نظام بیمه‌ اجتماعی در کشــور است 
که به فراخور جایگاه و سهمش، می‌تواند 
عامل اصلی به‌بارنشســتن سیاست‌های 

اجتماعی در ســده جدید باشــد. سده‌ای 
که شــاید در آن دیگــر آزمون‌وخطا تهی 
از معنــا باشد.ســده‌ای کــه پیــش‌ازآن 
که به آن برســیم و دیر شــود، باید برای 
موانــع و چالش‌های کنونــی راهکارهای 
شایســته یافت و مهم‌تریــن اولویت‌ها را 

مشخص کرد.
باید پاســخ داده شود که آیا برای سازمان 
تامین‌اجتماعــی افزایــش ورودی‌هــا و 
از  پوشــش گروه‌هــای جدیــد به‌ویــژه 
حوزه‌های غیررسمی مسئله است یا کفایت 
مزایا و پایداری منابع مالی اولویت بالاتری 
دارد؟ از آن مهم‌تــر، حالاکه قرار اســت 
موضــوع بدهی‌هــای نهاد دولــت در طی 
برنامه ششم توســعه حل شود و گفتمان 
حاکم نیز به ســمت حوزه رفــاه اجتماعی 
رفته، چه باید کــرد؟ بحران صندوق‌های 
بازنشستگی که در کمین تامین‌اجتماعی 
نشســته، چطور مدیریت شــود؟ آیا باید 
یک‌شبه تن به اصلاحات داد یا گام‌به‌گام 
و تامین‌اجتماعــی را از خطــر رهانیــد؟ 
بازدهی سرمایه‌گذاری‌ها و تعادل منابع و 
مصارف را چگونه باید ارتقا داد؟ هزینه‌های 
بخــش درمــان را چگونــه بایــد کنترل و 
کاهش داد؟ اینها را دو تن از کارشناسان 

تامین‌اجتماعی تحلیل کرده‌اند.
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